άμεινον είχε περιέσθι, η τὸν καίτοι εβελόμενην αὐτὸν ἐς ταῦτα ὀφελῆσθαι. ὑπὲπειδὴ μᾶλλον πήπερ ἐκεῖνα εἰδόντα, & καθ' ἐκάστην ἡμέραν πρὸς θυάς ἕδεν δεομένας, ἐπὶ τὸ δεῖπνον διεξέρχεται, ὡς ἡροιόδεικος ἥρπασσε ποιῶν, καὶ ὑπέσχηται ἀποδώσαιν αὐτὸν, ἀν ἀπομείνηται δὲ πατήρ οὐκε διδ' ὅ, τι; η ὡς ἀναγκαῖσν έστιν ἡμέρας χοντού, μην νύκτα εἶναι. ἔνιοτε δὲ καὶ κερωτα ἡμῖν ὁ γενναῖος ἀναψύξει, ἐπειδὴ ὅπως περιπλέων τὸν λόγον· ἡμεῖς δὲ γελῶμεν ἐπὶ τύτοις· καὶ μάλιστα ὅταν ἐπιβιστάμενος τὰ ὄτα, μελετᾷ πρὸς αὐτὸν εξεις τίνας, καὶ σχέσεις, καὶ καταλήψεις καὶ Φαντασίας, καὶ τοιαῦτα πολλὰ σύμματα θεξιών. αἰνεσόμεν δὲ αὐτῷ λέγοντας, ως καὶ ἐθεος εἴη ἐν ἀρχανῶ ἔσιν, ἀλλὰ διὰ πάντων πε-

Φοί-

anno quam nunc habuit. Atqui volui ego in hisce potius illum a te iuuari, quam illa scire, quae quotidie ad nos nihil opus habentes in coena disputat, ut crocodilus puerum rapuerit, illumque se redditum promiserit, si respondisset pater nescio quid? aut, necesse esse, si dies sit, non esse noctem. Interdum et cornua nobis bonus vir, sermone nescio quomodo perplexo, producit. At nos ridemus ista, et maxime quoties obturatis auribus meditatur, habitus quosdam, et relationes, et comprehensiones, et visa, et nomina id genus plura persequens. Audimus autem illum dicere, non in coelo esse Deum, sed ire per

Φοίτημεν, οἵνιν ξύδων, καὶ λίθων, καὶ ρώμων, ἀτ
χρι καὶ τῶν ἀτιμοτάτων. καὶ τῦς γε μητρὸς
ἔρομένης αὐτὸν, τί ταῦτα λύγει, ικαταγέλασε
αὐτῆς, ἀλλ' ἦν τὸν λύγον τέτοιο, ἔφη, ἐκκαΐζει
ἀκριβῶς, καὶ δὲν κωλύσει με μίνου πλέσιον, μόνη
βασιλέα εἶναι, τὰς δὲ ἄλλας ἀνδράποδα καὶ
καθάριματα νομίζεσθαι, ὡς πρὸς ἡμέ.

Τοιαῦτα τῷ ἀνδρὶς εἰπόντος, ὁ Φιλόσοφος,
ὅρα οἴαν ἀπέκρισιν ἀπενερίνατο, ὡς Ἐρμότιμος,
ὡς πρεσβυτικόν. ἔφη γὰρ, ἀλλ' εἰ γε μὴ ἐμοὶ
ἐπλησίαζεν ἔτος, ἐκ οἷς μακρῷ χείρῳ ἀν αὐτὸν
ἔξεργασασθαί, η καὶ, υἱὸς Δία, Ἰστος τῷ δημίῳ
παραδεδόσθαι; ὡς τὸν γε χαλινόν τινα ἐμβέ-
βλημεν αὐτῷ η Φιλόσοφία, καὶ η πρὸς ταῦτην
αἰδως,

per omnia, ut ligna, et lapides, et animalia, ad
res usque contemptissimas. Ac cum mater ipsum
interrogaret, quorsum ista nugaretur? deridens
illam, verum, inquit, si perdidicero accurate
nugas illas, nihil prohibebit, solum me diuitem,
solum regem esse, reliquos vero mancipia et pur-
gamenta ad me putare.

. 82. Haec ille cum dixisset, quod responsum ei
philosophus dederit, iam vide, Herimotine,
quam senile. Dixit enim: Verum nisi se ad me
applicuisset, nonne putas multo illum deteriora
perpetraturum fuisse, quia carnifici forte fuisse
tradendum? adeo iam frenum illi quoddam phi-
losophia imposuit, et aduerius eam reverentia,
atque